
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL REGLAMENTO (ES) 2023/1230 ĮGYVENDINIMO“ PROJEKTO 

DERINIMO PAŽYMA 

Suinteresuotos 

institucijos rašto 

data ir numeris 

Pastabos ir pasiūlymai 
Argumentai, kodėl neatsižvelgta arba tik iš dalies atsižvelgta į pastabas 

ir pasiūlymus 

Ekonomikos ir 

inovacijų 

ministerijos 

2024 m.  

rugsėjo 13 d. raštas  

Nr. 3-3059 

2. Atsižvelgiant į tai, kad Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija atliks notifikuojančios įstaigos 

funkcijas ir atliks atitikties vertinimo įstaigų 

(kurios siekia būti paskirtos atlikti gaminių 
atitikties vertinimo procedūras ir notifikuotos 

Europos Komisijai bei Europos Sąjungos ir 

kitoms valstybėms), vertinimą, priims 

sprendimus dėl atitikties vertinimo įstaigų 

paskyrimo atlikti gaminių atitikties vertinimo 

procedūras ne tik pagal Reglamento (ES) 

2023/1230 nuostatas, bet ir pagal Atitikties 

vertinimo įstatymo nuostatas, siūlytume 

Projekto preambulę papildyti Atitikties 

vertinimo įstatymo 5 straipsniu.  

 

Neatsižvelgta. 

Lietuvos Respublikos atitikties vertinimo įstatymas: 

„5 straipsnis. Vyriausybės ar jos įgaliotų institucijų funkcijos 

Vyriausybė ar jos įgaliotos institucijos, pagal kompetenciją įgyvendindamos 

Europos Sąjungos teisės aktus, susijusius su atitikties vertinimu, nustato 

reikalavimus konkretiems atitikties vertinimo objektams ir tiems objektams 

taikomą atitikties vertinimo subjektų vykdomo atitikties vertinimo tvarką, 

atitikties vertinimo įstaigos paskyrimo atlikti techniniuose reglamentuose 

nustatytas gaminių atitikties vertinimo (toliau – gaminių atitikties vertinimas) 

procedūras ir pranešimo Europos Komisijai, Europos Sąjungos valstybėms 

narėms, Europos laisvosios prekybos asociacijos valstybėms, pasirašiusioms 

Europos ekonominės erdvės susitarimą, ir kitoms valstybėms, su kuriomis 

Europos Sąjunga yra sudariusi abipusio pripažinimo susitarimus (toliau 

kartu – Europos Sąjungos ir kitos valstybės), tvarką.“ 

Taigi, Atitikties vertinimo įstatyme, be kita ko, nurodyta, kas nustato atitikties 

vertinimo įstaigų paskyrimo ir pranešimo tvarką, tačiau Projekte tvarka 

nenustatoma, tik nurodoma, kad jos laikomasi, – Projekto 1.1.1 ir 

1.1.2 papunkčiuose nurodyta, kad atitikties vertinimo įstaigų paskyrimas 

(sprendimų priėmimas) ir notifikavimas atliekamas Atitikties vertinimo 

įstatymo ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. liepos 4 d. nutarimo 

Nr. 674 „Dėl Atitikties vertinimo įstaigos paskyrimo atlikti gaminių atitikties 

vertinimo procedūras ir pranešimo Europos Komisijai, Europos Sąjungos ir 

kitoms valstybėms (notifikavimo) tvarkos aprašo patvirtinimo ir Vyriausybės 

įgaliotų institucijų paskyrimo“ nustatyta tvarka. 

Todėl manome, kad Projekto preambulėje nurodyti Atitikties vertinimo 

įstatymo 5 straipsnį nebūtų tikslinga, nes Atitikties vertinimo įstatymo 

5 straipsnis nelaikytinas Projektu siūlomo nutarimo teisiniu pagrindu (pagal 



2 

 

Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijų1 22 punktą „Rengiant naują 

teisės akto projektą, preambulėje paprastai nurodomas teisės akto priėmimo 

teisinis pagrindas.“). 

 

Teisingumo 

ministerijos  

2024 m.  

rugsėjo 13 d. raštas  

Nr. (1.6 Mr)2T-

1278 

2. Į Reglamento (ES) 2023/1230 taikymo sritį 

patenka mašinos ir susiję gaminiai, skirti 

naudoti neprofesionaliems naudotojams 

(vartotojams) ir skirti naudoti profesionaliems 

naudotojams (fiziniams asmenims, kurie 

naudoja arba eksploatuoja mašiną ar susijusį 

gaminį vykdydami savo profesinę veiklą ar 

atlikdami darbą, žr. Reglamento (ES) 2023/1230 

3 straipsnio 36 punktą). Rinkos priežiūros 

institucijos funkcijas, kompetentingos 

nacionalinės institucijos ir valstybės narės 

kompetencijai priskirtas funkcijas, susijusias su 

mašinomis, skirtomis naudoti 

neprofesionaliems naudotojams, siūloma 

pavesti Valstybinei vartotojų teisių apsaugos 

tarnybai (Projekto 1.5 papunktis). Rinkos 

priežiūros institucijos funkcijas, 

kompetentingos nacionalinės institucijos ir 

valstybės narės kompetencijai priskirtas 

funkcijas, susijusias su mašinomis, skirtomis 

naudoti profesionaliems naudotojams, siūloma 

pavesti Valstybinei darbo inspekcijai (Projekto 

1.6 papunktis). Tačiau dėl iš dalies 

sukomplektuotų mašinų siūloma, kad rinkos 

priežiūros institucijos funkcijas, 

kompetentingos nacionalinės institucijos ir 

valstybės narės kompetencijai priskirtas 

Neatsižvelgta. 

Pažymėtina, kad šios srities gaminiai yra mašinos, susiję gaminiai (įskaitant 

saugos komponentus ir kt.) ir iš dalies sukomplektuotos mašinos. Iš dalies 

sukomplektuotos mašinos šiuo metu priskiriamos išimtinai Valstybinės 

vartotojų teisių apsaugos tarnybos (toliau – VVTAT) kompetencijai, nes jų 

paskirtis iš anksto (kol mašina galutinai nesukomplektuota ir neparuošta 

veikti) negali būti nustatyta. Projektu esamo teisinio reguliavimo esmės 

(įskaitant ir institucijų atsakomybės sričių teisinį reguliavimą) nesiekiama 

keisti. 

Reglamentas (ES) 2023/1230: 

„2 straipsnis. Taikymo sritis 

1. Šis reglamentas taikomas mašinoms ir šiems susijusiems gaminiams: 

a) sukeičiamajai įrangai; 

b) saugos komponentams; 

c) kėlimo reikmenims; 

d) grandinėms, lynams ir austiniams diržams; 

e) nuimamiems mechaninių pavarų įtaisams. 

Šis reglamentas taip pat taikomas iš dalies sukomplektuotoms mašinoms. 

Šiame reglamente mašinos, pirmoje pastraipoje išvardyti susiję gaminiai ir iš 

dalies sukomplektuotos mašinos kartu vadinami į šio reglamento taikymo sritį 

patenkančiais gaminiais. 

<...> 

10) iš dalies sukomplektuota mašina – sąranka, kuri dar nėra mašina, nes ji 

negali veikti viena pagal konkrečią paskirtį, ir kuri yra skirta tik įtaisyti į 

mašiną arba būti sujungta su mašina arba su kita iš dalies sukomplektuota 

mašina ar įranga, taip sudarant mašiną; 

<...> 

 
1 Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2013 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 1R-298 „Dėl Teisės aktų projektų rengimo 

rekomendacijų patvirtinimo“ 



3 

 

funkcijas vykdytų tik Valstybinė vartotojų teisių 

apsaugos tarnyba, nepriklausomai nuo to, kam iš 

dalies sukomplektuotos mašinos yra skirtos 

naudoti, t. y. Projektu siūloma, kad Valstybinė 

vartotojų teisių apsaugos tarnyba vykdytų 

nurodytas funkcijas ir dėl tų iš dalies 

sukomplektuotų mašinų, kurios yra skirtos 

naudoti profesionaliems naudotojams. 

Manytume, kad sprendžiant dėl funkcijų, 

susijusių su iš dalies sukomplektuotomis 

mašinomis, priskyrimo, turėtų būti laikomasi 

vienodo požiūrio, kaip ir dėl (visų kitų) mašinų 

bei susijusių gaminių (t. y. priklausomai nuo to, 

ar naudotojas bus profesionalus ar 

neprofesionalus). Atsižvelgiant į tai, siūlytina 

Projekto 1.6 papunktyje taip pat nurodyti ir iš 

dalies sukomplektuotas mašinas. 

 

36) profesionalus naudotojas – fizinis asmuo, kuris naudoja arba eksploatuoja 

mašiną ar susijusį gaminį vykdydamas savo profesinę veiklą ar atlikdamas 

darbą.“ 

Techninis reglamentas „Mašinų sauga“, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2000 m. kovo 6 d. 

įsakymu Nr. 28 „Dėl Techninio reglamento „Mašinų sauga“ 

patvirtinimo“: 

„3.5. Iš dalies sukomplektuota mašina – tai agregatas, kuris yra beveik 

mašina, tačiau pats negali veikti pagal konkrečią paskirtį. Varomoji sistema 

yra iš dalies sukomplektuota mašina. Iš dalies sukomplektuota mašina skirta 

tik būti įmontuota į mašiną arba sujungta su kita mašina ar su kita iš dalies 

sukomplektuota mašina ar įranga. Taip sukonstruojama mašina, kuriai 

taikomas šis Reglamentas; 

<...> 

7. Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba (toliau – Tarnyba) 

kontroliuoja, ar mašinos, skirtos naudoti neprofesionaliems naudotojams, ir iš 

dalies sukomplektuotos mašinos atitinka šio Reglamento 5 ir 6 punktų 

nuostatas.“ 

Pažymėtina, kad klausimas dėl iš dalies sukomplektuotų mašinų priskyrimo 

institucijų kompetencijai taip pat buvo aptariamas 2024 m. birželio 10 d. 

nuotoliniame pasitarime, kuriame dalyvavo Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos ir mašinų rinkos priežiūros institucijų (VVTAT 

ir Lietuvos Respublikos valstybinės darbo inspekcijos prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos) atstovai. Nors nuomonės iš dalies išsiskyrė, 

keisti esamą situaciją netikslinga, todėl Projekto nuostatos liko nepakeistos 

(kaip nekeičiančios esamos situacijos dėl iš dalies sukomplektuotų mašinų 

priskyrimo institucijų kompetencijai) ir rinkos priežiūros institucijos vėliau 

suderino Projektą be pastabų.  

 

 

________________________ 


